総合工学委員会

総合工学企画分科会 （第25期・第１回）議事要旨

１. 日 時  令和３年４月１９日（月）17:00～19:00

２. 会 場  Zoomを用いてのWeb開催

３．出席者（敬称略）伊藤 公平、小山田 耕二、玉田 薫、筑本 知子、吉田 文、

伊藤 貴之、岩城 智香子、塩見 淳一郎、辻 圭子、寺崎 一郎、

出口 康夫（オブザーバー）

（欠席者なし）

４．議  題

 １）委員自己紹介

２）役員選出

   互選により、委員長は小山田耕二氏、副委員長は玉田薫氏、幹事は伊藤公平氏と

筑本知子氏が承認された。

３）24期からの申し送り事項の確認と25期活動に関する意見交換

24期からの申し送り事項について小山田委員長より紹介があり、25期は教育分野は

小山田委員長と筑本幹事、研究分野は玉田副委員長と伊藤幹事が担当して活動を進め

ることになった。

教育分野については、「総合工学」分野の参照基準の作成に着手することとなった。

一方、研究分野については、「カーボンニュートラル」をキーワードに検討するこ

ととなり、それをテーマとしたフォーラム（またはシンポジウム）を秋口に企画する

こととなった。

４）その他

       ・特任連携会員の承認

     出口 康夫氏（京都大学）に特任連携会員として本分科会に参加いただくことが承

認された。

・分科会委員間のメールアドレス共有について

  当委員会委員間のメールアドレス共有が承認された。

       ・議事要旨の委員長一任について

     議事要旨の提出に関する委員長一任が承認された。

４．配布資料

   資料１ 第25期日本学術会議総合工学委員会総合工学企画分科会名簿

   資料２ 分野別委員会分科会（第25期・第1回）での審議事項について

   資料３ 日本学術会議主催学術フォーラム案

   資料４ 総合工学分野の課題検討＿教育